
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 478 DEL 05/11/2013

Oggetto: RIAPPROVAZIONE DEFINITIVA RUOLO 2013 DEL TRIBUTO COMUNALE 
SUI RIFIUTI E SERVIZI A SEGUTO CONGUAGLIO

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 344 del 16/07/2013 con la quale è 
stato approvato il ruolo principale del tributo comunale sui rifiuti e servizi 2013 di cui all'art. 
14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con modificazioni in Legge 22/12/2011 n. 214; 

DATO ATTO che il suddetto ruolo era così strutturato nella riscossione:

-- € 860.796,34 + € 5.000,00 (agevolazioni art. 27 regolamento TARES) = € 865.796,34
-- € 43.053,59 addizionale provinciale
per un totale di € 908.849,93  

CONSIDERATO che alla tariffa si applica una maggiorazione pari a 0,30 euro per metro 
quadrato ai sensi del comma 13 dell'art. 14 D.L. 06/12/2011 n. 201, il cui gettito è 
interamente versato allo Stato, e che tale importo dovrà essere corrisposto entro il 16 
dicembre 2013;

CONSIDERATO che con il ruolo già emesso nel luglio scorso nell'ultima delle tre rate 
della TARES annuale non era stata considerata la maggiorazione di cui sopra e che 
pertanto si dovrà effettuare l'ulteriore emissione dell'avviso di pagamento specifico per 
tale maggiorazione;

RITENUTO inoltre opportuno inserire nell'avviso di pagamento gli importi della tariffa non 
precedentemente considerati in quanto conseguenti a variazioni immobiliari o a nuove 
denunce presentate dopo l'emissione del ruolo principale;

VISTO il nuovo ruolo ricalcolato per tener conto sia del conguaglio TARES sia della 
maggiorazione dei 30 centesimi/mq, il quale risulta così composto:



- € 856.485,32 + 5.000,00 (agevolazioni art. 27 regolamento TARES) = € 861.485,32
- € 42.838,13 addizionale provinciale
per un totale di € 904.323,45
- maggiorazione di 30 cent./mq a favore dello Stato (non transitante in bilancio) = € 153.977,00

PRESO ATTO pertanto che vi à stata una variazione in diminuzione di € 4.311,02 rispetto 
al ruolo principale e che l'importo definitivo annuale dell'addizionale provinciale è di € 
42.838,13;

RILEVATA pertanto la necessità di revocare il dispositivo della precedente 
determinazione n. 344 sopra citata e di riapprovare il ruolo definitivo accertando in entrata 
i seguenti nuovi importi:

-- di € 856.485,32 sul capitolo 128 per il ruolo TARES 2013;
-- di € 5.000,00 sul capitolo 128 per l'agevolazione anno 2013 ex art. 27 regolamento 

TARES;
-- di € 42.838,13 sul capitolo 90.3 per l'addizionale provinciale, pari al 5% del ruolo;

e di prevedere in uscita la spesa relativa ai seguenti nuovi importi:

-- impegno e liquidazione di € 5.000,00 sul capitolo 404 per l'agevolazione di cui 
sopra;

-- impegno di € 42.709,62 sul capitolo 1323 per l'addizionale provinciale (42.838,13  
0,3%);

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12/09/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 
ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto 
responsabile;

D E T E R M I N A

1) DI RIAPPROVARE in via definitiva il ruolo ordinario Tributo Comunale sui Rifiuti e 
Servizi per l'anno 2013, art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, a seguito di conguaglio come 
meglio spiegato in narrativa, revocando il dispositivo della propria precedente 
determinazione n. 344 del 16/07/2013 in particolare per tener conto del nuovo importo 
complessivo pari ad € 861.485,32, oltre all'addizionale provinciale del 5% pari ad € 
42.838,13, che viene depositato agli atti dell'Ufficio Tributi del Comune;

2) DI DARE ATTO che, in base alla normativa nazionale TARES, il pagamento della rata 
unica di conguaglio comprensiva della maggiorazione a favore dello Stato, emessa con 
avviso di pagamento datato 31/10/2013, deve essere effettuato entro la scadenza del 
16/12/2013;

3) DI CONFERMARE che il ruolo ordinario del tributo di cui in discorso verrà riscosso in 
forma diretta, secondo le modalità previste dall'articolo 14, del decreto legge n. 201 del 
2011, attraverso pagamento mediante modello F24 o attraverso l'utilizzo di apposito conto 
corrente postale intestato al “pagamento TARES”, approvato con Decreto del 14/05/2013 



del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

4) DI ACCERTARE alle idonee risorse di entrata del bilancio 2013 i seguenti importi:

-- di € 856.485,32 sul capitolo 128 per il ruolo TARES 2013;
-- di € 5.000,00 sul capitolo 128 per l'agevolazione anno 2013 ex art. 27 regolamento 

TARES, come meglio specificato in premessa, provvedendo alla relativa 
riscossione;

-- di € 42.838,13 sul capitolo 90.3 per l'addizionale provinciale, pari al 5% del ruolo;

5) DI IMPEGNARE in uscita al bilancio 2013, i seguenti importi:

-- € 5.000,00 con corrispondente LIQUIDAZIONE e PAGAMENTO sul capitolo 404 
per l'agevolazione di cui sopra;

-- € 42.709,62 sul capitolo 1323 per l'addizionale provinciale.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Elisabetta Santaniello)

UFFICIO TRIBUTI
(Alberto Riverso)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si prende atto della dichiarazione del responsabile di Servizio che ha provveduto 
all'assunzione del presente impegno di spesa, resa ai sensi del'art. 9 del D.L. 78/2009 
(convertito in legge n. 102 del 03/8/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto.
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento 1.09.05.05 del capitolo di P.E.G. n. 1323 
e sul capitolo 404 del bilancio 2013, che presenta la sufficiente disponibilità.

Vedano al Lambro, …………..

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Elisabetta Santaniello)


